
 
 

 

UFFICIO AFFARI GENERALI 

 

DETERMINA A CONTRARRE N.  61 /2023 

 

VISTO il decreto legislativo 1° dicembre 2009, n. 178, recante “Riorganizzazione della Scuola 
superiore della pubblica amministrazione (SSPA), a norma dell’articolo 24 della legge 18 giugno 
2009, n. 69”, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO l’articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 70, che ha 
modificato la denominazione della Scuola Superiore della pubblica amministrazione in Scuola 
Nazionale dell’Amministrazione (SNA); 

VISTO l’articolo 1 della delibera del Presidente della SNA 8 marzo 2010, n. 2, che, in attesa 
dell’adozione del Regolamento di contabilità, dispone di applicare il decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 9 dicembre 2002, successivamente sostituito dal decreto 22 novembre 2010, 
recante disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri, 
anche con particolare riferimento all’art. 50, comma 7, concernente l’anticipata esecuzione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 settembre 2022, con il quale è stata 
approvata la delibera SNA n. 1/2022 del 9 settembre 2022, concernente l’organizzazione ed il 
funzionamento della SNA, reg. Corte dei conti del 12 ottobre 2022, n. 2535; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei contratti pubblici”, con 
particolare riferimento all’art. 50, comma 1, lett. b) concernente gli affidamenti di servizi e forniture 
di importo inferiore ad € 140.000,00; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 marzo 2023, con cui, ai sensi dell’articolo 
6, comma 1, del decreto-legge n. 80 del 2021, convertito con legge n. 113 del 2021, è stato adottato 
il Piano integrato di attività e organizzazione (“PIAO”) della Presidenza del Consiglio dei ministri, per 
il triennio 2023-2025, che al proprio interno presenta un’apposita sottosezione denominata “rischi 
corruttivi e trasparenza”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 24 settembre 2021, con il quale la Prof.ssa 
Paola Severino è stata nominata Presidente della Scuola Nazionale dell’Amministrazione; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 6 luglio 2022, con il quale il Cons. Riccardo 
Sisti è stato nominato Segretario Generale della Scuola Nazionale dell’Amministrazione a decorrere 
dalla data del provvedimento e per la durata di quattro anni; 



 
 

- 2 - 
 

VISTO il decreto del Segretario Generale della SNA n. 24/2022 del 25 luglio 2022, con il quale è stato 
conferito alla Dott.ssa Gabriella Salone l’incarico dirigenziale di livello generale di Coordinatore 
dell’Ufficio Affari generali, nell’ambito della Scuola Nazionale dell’Amministrazione, reg. Corte dei 
conti del 24 agosto 2022, n. 2179; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della SNA n. 26/2022 del 13 settembre 2022, con il quale 
la Dott.ssa Gabriella Salone, Coordinatore dell’Ufficio Affari generali della SNA, è stata delegata, tra 
l’altro, alla adozione di tutti gli atti connessi e consequenziali, ivi compresa l’adozione dei relativi 
decreti di impegno, all’acquisto di beni e servizi nonché alla realizzazione di lavori del valore 
massimo pari ad euro 140.000,00 (Iva esclusa) a valere sui pertinenti capitoli di bilancio della SNA in 
relazione alla singola tipologia di procedura; 

VISTE le disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi contenute nel 
decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, che hanno rafforzato 
l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di approvvigionarsi di beni, servizi e lavori utilizzando gli 
strumenti messi a disposizione dalla CONSIP S.p.A.; 

VISTO il bilancio di previsione della Scuola per gli anni 2023-2025 e, in particolare, il capitolo 602 
concernente “Spese per i beni di facile consumo e spese postali, utenze, servizi ausiliari, spese di 
pulizia, residenzialità, trasporti e altri servizi”; 

VISTA la mail del 22 settembre 2023 (ID 49435985), con la quale il Consegnatario della SNA ha 
richiesto l’acquisizione di n. 8 bandiere (4 Italia e 4 Europa), per le sedi di Roma; 

RITENUTO necessario avviare, per le esigenze sopra indicate, una procedura finalizzata 
all’acquisizione di n. 8 bandiere per la sede di Roma in quanto in magazzino è custodita l’ultima 
bandiera Europa; 

ACCERTATO, da una verifica sul portale AcquistinretePA, che non sono attive convenzioni CONSIP 
nello specifico settore necessario alla SNA; 

ACCERTATO da un’indagine di mercato informale, svolta attraverso l’acquisizione di più preventivi 
da diversi operatori economici, che l’importo complessivo stimato per la fornitura richiesta, che si 
considera congruo, è di € 282,00, iva esclusa; 

PRESO ATTO che la società Novali Egidio Srl di Brescia è in grado di garantire la fornitura secondo la 
modalità richiesta ed a prezzi ritenuti congrui;  

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 
36/2023 del 31 marzo 2023, all’affidamento nei confronti della società Novali Egidio Srl di Brescia 
(P.I. 01462770171) - mediante trattativa diretta esperita attraverso la piattaforma MEPA sul sito 
www.acquistinretepa.it, per un valore di spesa pari complessivamente ad € 282,00 al netto di IVA; 



 
 

- 3 - 
 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo 602 per l’anno 2023 della somma di € 344,04, IVA inclusa, a 
seguito di verifica effettuata dall’area Contabilità del Servizio competente (ID 48565759/2023); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 50, comma 7, del DPCM 22 novembre 2010 sullo 
svolgimento delle spese in economia, l’ordinazione è immediatamente esecutiva; 

RAVVISATA la necessità di delegare per la stipula del contratto e degli atti annessi la Dott.ssa 
Gabriella Salone; 

RITENUTO di dover nominare il Dott. Giuseppe Iannotta, funzionario in servizio presso Scuola 
Nazionale dell’Amministrazione – Ufficio Contratti, Responsabile unico del procedimento, ai sensi 
dell'art. 15 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto indicato in premessa che costituisce parte integrante del presente dispositivo, 

 

ART. 1 

1. È autorizzata l’acquisizione della fornitura di n. 8 bandiere di cui 4 Italia e 4 Europa; 

 

2. L’affidamento della fornitura di cui al comma 1 avverrà tramite trattativa diretta sul Mepa 
attraverso il sito www.acquistinretepa.it, nell’ambito del bando “Beni”, nei confronti della 
società Novali Egidio Srl di Brescia, profilata nell’apposita sezione del predetto sito. 

ART. 2 

1. La spesa massima per l’affidamento dei lavori di cui all’art. 1 è stimata in complessivi € 282,00 
oltre IVA. 
 

2. L’importo di cui al comma 1 graverà sulle disponibilità del bilancio di previsione della Scuola 
per l’anno 2023 - capitolo 602, relativo a “Spese per i beni di facile consumo e spese postali, 
utenze, servizi ausiliari, spese di pulizia, residenzialità, trasporti e altri servizi”; 

 

3. È autorizzata l’anticipata esecuzione ai sensi dell’art. 50, comma 7, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010, e successive modificazioni e 
integrazioni, citato in premessa. 
 
 



 
 

- 4 - 
 

 

ART. 3 

1. Per il presente procedimento è nominato Responsabile unico del procedimento il Dott. 
Giuseppe Iannotta, per l’affidamento e la vigilanza sulla corretta esecuzione del contratto, 
ai sensi dell’art. 15 del Codice dei contratti pubblici. 

 

2. Il RUP procederà, altresì, alle necessarie pubblicazioni della procedura di affidamento sul sito 
Internet istituzionale della Scuola e del Governo. 
 

3. La Dott.ssa Gabriella Salone, Coordinatore dell’Ufficio Affari generali, è delegato alla stipula 
del contratto nonché alla sottoscrizione del patto d’integrità e di ogni altro atto annesso al 
contratto. 

La presente determina, unitamente agli ulteriori atti che ad essa seguiranno, sarà trasmessa, per i 
successivi adempimenti, ai competenti organi di controllo.  

 

Il Coordinatore dell’Ufficio Affari generali 
Dott.ssa Gabriella Salone 

 
 
 
 
 
 
 
Fascicolo DocsPA n. 9791/2023 


		2023-10-04T11:15:14+0200
	SALONE GABRIELLA




